
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€53.276,79 2025 CE 504020101 Canoni noleggio area sanitaria Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FLAVIO IACOANGELI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Spesa inerente l'utilizzo dei sistemi, apparecchi, sonde ed ancillari per l'esecuzione e refertazione esami
FISH, in uso alla UOSD Genetica Medica del Centro Sant'Anna della ASL Roma 1, per un importo di € 43.669,50 IVA
esclusa, pari a € 53.276,79 IVA inclusa, fino al mese di luglio 2025 - Operatore economico: Leica Microsystems S.r.l.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget" rispetto alla nota prot. n. 34857 del
26/02/2025



 

 
 

 
IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA  

 
 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del 30/12/2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 
 

 nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 
autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n.296 e pubblicata sul BURL n.38 del 
13/05/2025;  

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
PREMESSO CHE con Deliberazione n. 252/2019 è stata affidata alla società LEICA Microsystems S.r.l., 

aggiudicataria dei Lotto 2 e 3, la fornitura in service per 36 mesi di Sistemi Diagnostici per 
l’esecuzione di indagini istochimiche, immunoistochimiche, FISH e di patologia molecolari, 
dedicati al Laboratorio di Anatomia Patologica della ASL Roma 1; 

 
con Deliberazione n. 13 del 09/01/2020 è stato disposto un supplemento di fornitura pari al 
20% del valore del contratto originario, ai sensi dell’ex art. 106 comma 1, lett. b) e comma 12 
del D.Lgs. n. 50/2016, e pertanto sono stati forniti in service i sistemi, apparecchi, sonde ed 
ancillari per l’esecuzione e refertazione esami FISH, di seguito sistema microscopio, destinato 
alla UOSD Genetica Medica del Centro Sant’Anna; 

 
 con Deliberazioni n. 76 del 28/10/2022 e n. 388 del 29/12/2022 è stato prorogato il suddetto 

contratto, nelle more della ultimazione degli elaborati finalizzati all'indizione della nuova 
gara, e contestualmente assegnato il relativo budget ai C.E. 504020101 “Canoni noleggio area 
sanitaria” e C.E. 503030101 “Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e 
scientifiche”; 

 
TENUTO CONTO che le apparecchiature comprese in fornitura sono state utilizzate oltre la scadenza 

contrattuale e risultano tuttora impiegate nello svolgimento della regolare attività di 
laboratorio della UOSD Genetica Medica presso il Centro Sant’Anna; 

  
 che, in relazione alla cessata produzione del sistema di cui sopra e a causa della mancanza di 

personale specializzato nell’assistenza sull’applicativo informatico dello stesso sistema, non 
è stata effettuata alcuna attività di assistenza tecnica da parte di LEICA Microsystems S.r.l. 
sul sistema nel periodo oggetto della presente delibera; 

 
CONSIDERATO che con Deliberazione n. 327 del 31/03/2025 è stata aggiudicata alla società Carl ZEISS S.p.A. 

la fornitura in full service di un sistema macchina per cariotipizzazione e FISH per le esigenze 
della UOSD Genetica Medica; 

 



 

 
 

 che l’avvio di tale fornitura è previsto entro la fine del terzo trimestre del 2025 e comporta 
la sostituzione dell’attuale fornitura della società LEICA Microsystems S.r.l., richiedendo un 
trasferimento di dati dal sistema attuale LEICA al nuovo sistema ZEISS, necessitando quindi 
un breve periodo di compresenza di entrambe le forniture; 

 
RITENUTO pertanto di dover sanare il solo canone di noleggio, come concordato con la società LEICA 

Microsystems S.r.l., fino alla data del 31/07/2025; 
 
ATTESO  che la spesa complessiva di € 43.669,50 IVA esclusa, pari a € 53.276,79 IVA inclusa, sarà 

impegnata sul C.E. 504020101 “Canoni noleggio area sanitaria” - Esercizio 2025; 
 

che, come dichiarato dai Centri Controllori di Spesa, prot n. 34857 del 26/02/2025, a seguito 
dell’adozione del presente atto, il C.E. sotto riportato, con riferimento al Bilancio 2025, 
presenterà la seguente situazione economica:  
 
 

CE 504020101 Canoni noleggio area sanitaria 

Budget assegnato prot.34857/2025 € 7.512.000,00  

Budget impegnato € 6.603.715,04  

Budget impegnato con il presente atto €   53.276,79 

Residuo                                                  € 855.008,17 

 
 

ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 

 
 

PROPONE 
 
 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
 

1. di attestare l’utilizzo dei sistemi, apparecchi, sonde ed ancillari per l’esecuzione e refertazione esami 
FISH della società LEICA Microsystems S.r.l., in uso alla UOSD Genetica Medica del Centro Sant’Anna 
della ASL Roma 1, fino alla data del 31/07/2025, per un importo totale dei canoni di noleggio di € 
43.669,50 IVA esclusa, pari a € 53.276,79 IVA inclusa, fino al mese di luglio 2025; 
 

2. di dare atto che la spesa per l’anno 2025, per un importo di € 43.669,50 IVA esclusa, pari a € 53.276,79 
IVA inclusa, derivante dal presente provvedimento sarà imputato come di seguito indicato: 
 
€ 53.276,79 - C.E. 504020101 “Canoni noleggio area sanitaria” - Bilancio 2025; 
 

3. di indicare come Responsabile del Procedimento l’Ing. Silvia Sergio, Direttore della UOC Ingegneria 
Clinica, nei confronti della quale non sussistono situazioni di conflitto di interesse ex art. 35 D.Lgs. n. 
36/2023; 
 



 

 
 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  
 

Il Responsabile del procedimento Il Direttore della UOC Il Direttore  
UOC Ingegneria Clinica 

Ing. Silvia Sergio 
 

Ingegneria Clinica 
Ing. Silvia Sergio 

 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

 
   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 
 

 dall’art.3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 

 dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 
 

  nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione 
Lazio n. T00006 del 10 gennaio 2025; 

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in 

frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 

frontespizio; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Spesa inerente l'utilizzo dei sistemi, apparecchi, 
sonde ed ancillari per l’esecuzione e refertazione esami FISH, in uso alla UOSD Genetica Medica del Centro 
Sant’Anna della ASL Roma 1, per un importo di € 43.669,50 IVA esclusa, pari a € 53.276,79 IVA inclusa, fino al 
mese di luglio 2025 - Operatore economico: LEICA Microsystems S.r.l.” e conseguentemente, per i motivi e le 
valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 

1. di attestare l’utilizzo dei sistemi, apparecchi, sonde ed ancillari per l’esecuzione e refertazione esami 
FISH della società LEICA Microsystems S.r.l., in uso alla UOSD Genetica Medica del Centro Sant’Anna 
della ASL Roma 1, fino alla data del 31/07/2025, per un importo totale dei canoni di noleggio di € 
43.669,50 IVA esclusa, pari a € 53.276,79 IVA inclusa, fino al mese di luglio 2025; 
 



 

 
 

2. di dare atto che la spesa per l’anno 2025, per un importo di € 43.669,50 IVA esclusa, pari a € 53.276,79 
IVA inclusa, derivante dal presente provvedimento sarà imputato come di seguito indicato: 
 
€ 53.276,79 - C.E. 504020101 “Canoni noleggio area sanitaria” - Bilancio 2025; 
 

3. di indicare come Responsabile del Procedimento l’Ing. Silvia Sergio, Direttore della UOC Ingegneria 
Clinica, nei confronti della quale non sussistono situazioni di conflitto di interesse ex art. 35 D.Lgs. n. 
36/2023; 
 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
 

Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
Dr. Giuseppe Quintavalle  


	DELRGNUM: 986
	DELRGDAT: 29/07/2025
		2025-07-23T14:23:56+0200
	SILVIA SERGIO


		2025-07-23T14:25:21+0200
	SILVIA SERGIO


		2025-07-23T14:27:07+0200
	SILVIA SERGIO


		2025-07-23T16:35:01+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-07-25T13:36:41+0200
	GIORGIO BACCARI


		2025-07-28T09:25:24+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-07-28T10:56:36+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-07-29T12:57:14+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




